КОПИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           15 марта 2022 года                                                         г.Казань, ул. Химиков, 49
           Мировой судья судебного участка №7 по Московскому судебному району г.Казани  Республики Татарстан Саматошенкова Ирина Геннадьевна, рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренным частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении Ахметзянова Р..Х., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, уроженца г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного в г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кв. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, проживающего  в г. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, д. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, кв. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
УСТАНОВИЛ:
В отношении Ахметзянова Р.Х. решением Московского районного суда г. Казани от 11 февраля 2022 года установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Московского районного суда г. Казани от 10 июля 2009 года. Судимость в настоящее время не погашена.

 Указанным решением запрещено пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени  с 22ч.00 мин. до 06ч.00 минут, за исключением трудовой деятельности, либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью, либо оказанием медицинской помощи поднадзорному лицу, членам его семьи, предусмотрена обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц.
Согласно установленному графику, Ахметзянов Р.Х. должен являться на регистрацию каждый 1, 2 вторник месяца с 08 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин.

 01 марта 2022 года,  в 20 часов 05 минут, Ахметзянов Р.Х. не явился на регистрацию в ОП № 11 «Восход» УМВД России по г. Казани по адресу г. Казань, ул. Восход, д. 36, нарушив административное ограничение, возложенное на него решением суда, а также статью 4 Федерального Закона от 6 апреля 2011 года № 64- ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".

Таким образом, Ахметзянов Р.Х. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ- несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Ахметзянов Р.Х. в судебном заседании, проведенным по видеоконференцсвязи, вину в совершении указанного административного правонарушения признал.
Выслушав участника процесса, исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему:

Административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" (далее - Закон N 64-ФЗ) временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных Законом N 64-ФЗ.

Административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение: 1) тяжкого или особо тяжкого преступления; 2) преступления при рецидиве преступлений; 3) умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего.

Согласно части 1 статьи 4 Закона N 64-ФЗ в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: 1) запрещение пребывания в определенных местах; 2) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; 4) запрещение выезда за установленные судом пределы территории; 5) обязательная явка от 1-го до 4 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

           Суд считает вину Ахметзянова Р.Х. доказанной следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении, решением Московского районного суда г. Казани; рапортом, объяснением; предупреждением;  графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию; копией регистрационного листа поднадзорного лица, сведениями об административных правонарушениях.
          Таким образом, деяние Ахметзянова Р.Х. образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст. 19.24 ч.3, 29.9-29.10 КоАП РФ,  суд
ПОСТАНОВИЛ:
Ахметзянова Р.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24  КоАП РФ и назначить ему наказание  в виде  административного ареста  сроком  на 5   (пять) суток.

Срок  административного  наказания исчислять с 09 часов 53 минут 14 марта 2022  года.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5. Кодекса РФ об Административных  правонарушениях, в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью.

            СОГЛАСОВАНО
  Мировой судья:
                                                  И.Г.Саматошенкова